平成 25年度 第７回東区協議会次第

日時：平成 24年 10 月 11 日（金）

午後 1時 30 分～午後 3時 30 分

会場：東区役所 3 階 31、32 会議室

1 開会

2 会長あいさつ

3 議事

（1）答申事項ついて

平成 26 年度 東区役所費の予算概要について         【区振興課】

（2）協議事項について

   東区協議会推薦会の設置等に関する要綱の改定について    【区振興課】

4 その他

（1）その他

（2）10 月の開催予定

    第 8 回：平成 25 年 10 月 23 日（水）午後 1時 30 分から

会場 東区役所 31、32 会議室

  11 月の開催予定

    第 9 回：平成 25 年 11 月 日（ ）午後 1時 30 分から

        会場

5 閉 会

第１０号様式

                     浜 東 区 協 第 2 号

平成 24 年 10 月 12 日

浜松市長 鈴木 康友 様

東区協議会

  会長 石津 幸子  印

諮問事項に対する答申について

平成 25年 9月 9日付け浜市協第 114 号で当協議会に対して諮問のあったことにつ

いて、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第 11 条第 1項から第 3項の規定に

基づき審議した結果、下記のとおり答申します。

記

１ 答申内容  別紙第１１号様式のとおり

（案）

第１１号様式

諮問事項に対する答申書

東区協議会

件 名 平成 26 年度東区役所費の予算要求の概要について

諮 問 内 容

平成 26 年度東区役所費の予算要求の概要について諮問するもの。

 詳細は別紙のとおり。

答  申

諮問内容について審議の結果、適切であると認めます。

なお、地域力向上事業については、東区の独自性が発揮できるような

予算措置を講じていただきたい。

備   考

（案）

 第８号様式

浜市協第 1 1 4 号

平成 25年 9月 9日

東区協議会 様

浜松市長 鈴木 康友

区協議会への諮問について

浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例第１１条第１項から第３項の規定

に基づき、下記のとおり諮問します。

記

１ 諮問内容  別紙第９号様式のとおり

２ 答申期限  別紙第９号様式に記載された期限のとおり

 第９号様式

区  分 ■諮問事項   □協議事項   □報告事項

件  名 平成２６年度東区役所費の予算要求の概要について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

対象の区協議会 東区協議会

内  容

平成２６年度東区役所費の予算要求の概要について諮問する

もの。

 詳細は別紙のとおり。

備 考

（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

答申 平成２５年１０月１１日

担当課 東区区振興課 担当者 菊池 渉 電話 ４２４－０１１５

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

 第９号様式

区  分 □諮問事項   ■協議事項   □報告事項

件  名 東区協議会推薦会の設置等に関する要綱の制定について

事業の概要

（背景、経緯、

  現状、課題等）

 平成 25年度で任期が終了する委員を選任するため、東区協議

会推薦会を設置します。

この推薦会の設置については、設置条例施行規則第３条第１

項に規定されているとおり、推薦会の組織及び運営に関する必

要な事項について、区協議会の議決により、「東区協議会推薦会

の設置等に関する要綱」において定めます。

対象の区協議会 東区協議会

内  容

東区協議会推薦会の設置等に関する要綱（案）について協議

していただき、要綱を制定するもの。

 要綱（案）は、別紙のとおり

備 考

（答申・協議結果を得たい

時期、今後の予定など）

担当課 東区区振興課 担当者 菊池 渉 電話 424-0115

必要に応じて、記入枠の拡大や資料等の添付をしてください。

東区協議会推薦会の設置等に関する要綱

 （趣旨）

第１条 この要綱は、浜松市区及び地域自治区協議会の設置等に関する条例施

行規則（平成１８年浜松市規則第７７号）第２条の２第３項第３条第３項の

規定に基づき、東区協議会推薦会（以下「推薦会」という。）の設置等につい

て、必要な事項を定める。

 （委員）

第２条 推薦会は、東区協議会委員５人で組織する。

２ 推薦会委員は、区協議会の指名に基づき、委員を選任する。

３ 委員の任期は、推薦会設置の日から、平成２４２６年３月３１日までとす

る。

４ 推薦会委員は条例施行規則第２条第２項の規定による公募に応募すること

ができない。

 （会長）

第３条 推薦会に会長１人を置く。

２ 会長は、委員の互選により定める。

３ 会長の任期は、委員の任期による。

４ 会長は、推薦会の事務を掌理し、推薦会を代表する。

５ 会長は、会長に事故があるとき又は会長が欠けたときにその職務を代理す

る者をあらかじめ指名するものとする。

 （区協議会が必要と認める事務）

第４条 条例施行規則第２条の２第１項第４号の区協議会が必要あると認める

事務は次のとおりとする。

(1) 区協議会委員の全体構成

(2) 条例施行規則第２条第２項の規定による公募において、応募者がいない

又はふさわしいと認められる者がいないときの区協議会委員の推薦者の案

の策定方法の決定

（会議）

第５４条 推薦会の会議（以下「会議」という。）は、会長が招集し、会長が議

長となる。

２ 会議は、委員の半数以上の者が出席しなければ開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数でこれを決する。

４ 前項の場合においては、議長は、推薦会委員として議決に加わる権利を有

しない。

５ 会議は公開とする。ただし、議長又は推薦会委員の発議により、出席する

改正内容

－１－

推薦会委員の３分の２以上の多数で議決したときは、秘密会とすることがで

きる。

６ 会長は、必要があると認めるときは、委員以外の者に対し、会議に出席し

て行う説明又は助言、資料その他の協力を求めることができる。

７ 会議の運営に関して、この要綱に定めのない事項は、区協議会の会議の例

によるものとする。

 （庶務）

第６５条 推薦会の庶務は、東区役所区振興課において処理する。

 （細目）

第７６条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

   附 則

 この要綱は、平成２３年１０月２６日から施行する。

   附 則

 この要綱は、平成２５年１０月１１日から施行する。

－２－

東区協議会推薦会の設置等に関する要綱（案）

 （趣旨）

第１条 この要綱は、浜松市区及び区協議会の設置等に関する条例施行規則（平成１

８年浜松市規則第７７号）第３条第３項の規定に基づき、東区協議会推薦会（以下

「推薦会」という。）の設置等について、必要な事項を定める。

 （委員）

第２条 推薦会は、東区協議会委員５人で組織する。

２ 推薦会委員は、区協議会の指名に基づき選任する。

３ 委員の任期は、推薦会設置の日から、平成２６年３月３１日までとする。

４ 推薦会委員は条例施行規則第２条第２項の規定による公募に応募することがで

きない。

 （会長）

第３条 推薦会に会長１人を置く。

２ 会長は、委員の互選により定める。

３ 会長の任期は、委員の任期による。

４ 会長は、推薦会の事務を掌理し、推薦会を代表する。

５ 会長は、会長に事故があるとき又は会長が欠けたときにその職務を代理する者を

あらかじめ指名するものとする。

（会議）

第４条 推薦会の会議（以下「会議」という。）は、会長が招集し、会長が議長とな

る。

２ 会議は、委員の半数以上の者が出席しなければ開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数でこれを決し、可否同数のときは、議長の決す

るところによる。

４ 前項の場合においては、議長は、推薦会委員として議決に加わる権利を有しない。

５ 会議は公開とする。ただし、議長又は推薦会委員の発議により、出席する推薦会

委員の３分の２以上の多数で議決したときは、秘密会とすることができる。

６ 会長は、必要があると認めるときは、委員以外の者に対し、会議に出席して行う

説明又は助言、資料その他の協力を求めることができる。

７ 会議の運営に関して、この要綱に定めのない事項は、区協議会の会議の例による

ものとする。

 （庶務）

第５条 推薦会の庶務は、東区役所区振興課において処理する。

 （細目）

第６条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、別に定める。

   附 則

 この要綱は、平成２３年１０月２６日から施行する。

－３－

   附 則

 この要綱は、平成２５年１０月１１日から施行する。

－４－

東区協議会推薦会の概要について

１ 委員の選任

区協議会の委員の選任については、設置条例施行規則第２条第１項により区協議会の

公共的団体等の選定及び委員の推薦に基づいて市長が選任することとしています。

選任方法として、地域の活動や実情をよく認識している区協議会委員からなる推薦会

を設置し、委員の推薦事務を行います。

（１）委員区分

委員区分は団体推薦委員、公募委員及び直接指名委員に３つに区分されます。

①区協議会が選定した公共的団体等が推薦するその構成員（設置条例施行規則第２条

第１項第１号）

ア 団体推薦委員（必須）

※ 公共的な活動を営む団体については、法人格の有無は問いません。

（例） 自治会、商工会、商工会議所、青年会議所、農業協同組合、森林組合、

土地改良区、観光協会、体育協会、文化協会、シニアクラブ、ＰＴＡ、

ＮＰＯ法人など

◇地方自治法（抜粋）

第 157 条 普通地方公共団体の長は、当該普通地方公共団体の区域内の公共的団体等の活動の綜合調整を

図るため、これを指揮監督することができる。

◇行政実例（昭和 24．１．13）

公共的団体等とは、農業協同組合、森林組合等の産業経済団体、老人ホーム、育児院等の厚生社会事業

団体、青年団、婦人会等の文化事業団体など公共的な活動を営むものはすべて含まれ、公法人でも私法人

でもよく、また、法人でなくてもよい。

②前号に掲げる者のほか、区協議会が推薦する者（設置条例施行規則第２条第１項第

２号）

ア 公募委員（必須）

附属機関の設置及び運営に関する基本方針から区協議会の委員は全て市民委

員となり公募による登用が原則となりますが、住民の多様な意見の適切な反映

及び地域の事情への配慮の観点から、委員の一部を公募による者とされていま

す。

◇浜松市附属機関の設置及び運営に関する基本方針（抜粋）

（委員の公募）

第 5 条 附属機関の設置目的又は所掌事務を考慮し、必要により市民委員を登用する場合には、全て公募

とすること。ただし、附属機関の所掌事務に照らし、行財政改革を担当する副市長が委員の公募が適当

でないと認めるときは、公募を行わないことができる。

イ 直接指名委員（任意）

上記団体推薦委員及び公募委員に該当しませんが、区協議会が推薦した者を

選任できるものです。

（例）学識経験者など

－５－

（２）区協議会による団体の選定及び委員の推薦

区協議会が団体の選定及び委員の推薦を行うにあたり、その案を策定するために

推薦会を設置します。推薦会が策定した案については区協議会で承認し、市長へ提

出します。

また、区協議会が選定した団体や推薦した者が、区協議会委員としてふさわしい

と認められるものでなかった場合は、市長は、その理由を添えて区協議会に差戻し、

再度、団体の選定又は委員の推薦をします。

（３）推薦会の設置

区協議会委員３人以上７人以内で構成し、区協議会の推薦案の策定等を行います。

その役割は次のとおりです。

・公共的団体等の選定案の策定

・公募委員の推薦案の策定（選考）

・直接指名委員の推薦案の策定

・公募委員の公募の方法の決定

・区協議会が必要と認める事務

推薦会の委員は、公平性の観点から、再任ができない委員（２期目）で構成する

ことが望まれます。

①要綱の制定

推薦会の設置については、設置条例施行規則第３条第１項に規定されています。

委員会の組織及び運営に関する必要な事項について、区協議会の議決により、「東区

協議会推薦会の設置等に関する要綱」において定めます。

②会議の運営

会議の運営については、「東区協議会推薦会の設置等に関する要綱」に基づいて行

います。

会議の運営に関して、要綱に定めていない事項については、区協議会の会議運営

の例により行います。会議の開催情報の公開については区協議会と同様に行います。

個人情報に配慮しながら、委員の率直な意見交換が行われるように会議の運営を

行います。

また、会議の当日に非公開となる可能性がある場合は、開催情報にその旨を案内

します（「各区協議会の会議の公開等に関する要綱」及び「浜松市附属機関の会議の

公開に関する要綱」を参照）。

－６－

◇浜松市附属機関の会議の公開に関する要綱（抜粋）

（会議開催情報の公開）

第 2条 附属機関の会議の開催に関する情報は、会議を非公開とする場合を含め、すべて事前に公表しな

ければならない。

2 附属機関を主管する課の長は、附属機関の会議の開催にあたっては、次に掲げる事項を記載した文書を

別に定めるところにより情報公開を主管する課の長に提出しなければならない。

(1) 会議の名称

(2) 開催日時

(3) 開催場所

(4) 会議の議題又は内容

(5) 会議の公開・非公開・一部非公開の別（全部又は一部を非公開とする場合には、その理由）

(6) 会議の全部又は一部を会議の当日に非公開とする可能性のある場合においては、その旨

(7) 傍聴者の定員及び傍聴希望者が定員を超えた場合の対応

(8) 傍聴手続

(9) 会議録の写しの入手方法

(10) その他必要な事項

3 情報公開を主管する課の長は、各課から提出された会議の予定を次の方法により市民に周知しなければ

ならない。

(1) 公民館、市政情報室その他庁舎内での掲示

(2) 市のホームページへの掲載

（原則公開）

第 3条 附属機関の運営の透明性を確保するため、会議は、公開を原則とする。ただし、個人情報、法人

情報、行政運営情報等の非公開情報（浜松市情報公開条例（平成１３年浜松市条例第３２号）第７条に

規定する非公開情報に該当するものをいう。以下同じ。）を扱う会議は、その全部又は一部を非公開とす

ることができる。

2 会議の内容の一部に非公開とすべき情報が含まれているときは、必要な範囲で会議を非公開とすること

ができる。

3 会議の内容の一部に非公開とすべき情報が含まれている場合にあっては、議案の審議順序の変更等を行

い、公開できる部分については、極力公開するよう努めなければならない。

（公開の可否の決定）

第 4条 前条の規定により附属機関の会議を公開し、又は非公開とする場合は、あらかじめ当該会議の議

を経なければならない。

2 附属機関は、会議の全部又は一部を公開しない旨の決定をしたときは、その理由を明らかにしなければ

ならない。

－７－

区協議会委員選任スケジュール（標準モデル）

・委員の委嘱日＝４月１日と想定

推薦会
 区協議会

 公募
区役所

10

月

・新委員構成の検討

・推薦会の設置要綱

制定

・推薦会委員の選任

11

月

 ・第１回推薦会

 公募委員選考要領決定

 公募の募集要項決定

 ・新委員について行政経営

課に事前協議

(委嘱までに行えば足り

る)

12

月

  ・公募委員募集

 広報はままつ

 市・区ＨＰ等に募

集記事掲載

・委員選任に係る資料作成

 委員再任回数

 他附属機関併任状況

 公募審査等資料

 公共的団体候補リスト

など

１

月 ・推薦案議決

・新委員推薦案を

市へ提出

・第２回推薦会

 公共的団体等の選考

 公募委員の選考

 直接指名委員の選考

・新委員推薦案を区協議

会へ提出

・公募委員の選考

２

月

・公共的団体等への推薦依

頼

・新委員就任承諾書の受領

３

月

４

月

・新委員委嘱

・行政経営課及び市民協

働・地域政策課へ新委員

名簿提出

・新委員研修開催

－８－

（４）選任までの流れ（標準モデル）

①委員構成検討及び推薦会設置要綱の制定（区協議会）

・委員構成（分野など）の意見交換（必要に応じて）

・推薦会設置要綱（ひながた参照）の検討・決定

②推薦会の開催（推薦会）

推薦会については、選考の進捗状況より必要な回数を開催します。

●第１回推薦会

区協議会会長名で開催通知を送付します。

【内容】

・推薦会会長の互選

・推薦会の役割の説明

・附属機関の設置及び運営に関する基本指針の説明

・区協議会公募委員選考要領（ひながた参照）の検討及び決定

・区協議会公募委員募集要項（ひながた参照）の検討及び決定

・会議の公開・非公開の決定（以後の会議分も含む）

●第２回推薦会

推薦会会長名で開催通知を送付します。

    【内容】

・団体推薦委員の公共的団体等の選定

・公募委員の選考

・直接指名委員の選考

③新委員推薦案の承認（区協議会）

推薦案の公募委員及び直接指名委員に現区協議会委員が含まれる場合は、当該委

員は自己の推薦に係る事項の議事に加わることができません。（設置条例施行規則第

５条第４項）

定足数に満たないことのないように、必要に応じて議事を分離します。

会議資料について、個人情報が含まれる可能性があるため、資料の作成や区協議

会委員の資料管理への注意喚起、傍聴者への配布資料など配慮をする必要がありま

す。

推薦会の推薦案が否決された場合は、否決の理由を添えて推薦会に差戻します。

④区協議会新委員の推薦事項の提出（区協議会）

（第１号様式 第２-１、２-２、２-３号様式 第３－１号、第３－２号様式）

⑤新協議会委員の委嘱（区振興課）

・公共的団体等への推薦依頼

・区協議会委員就任承諾書（第４号様式）の受領

・新委員の委嘱の起案・決裁（決裁者 担当副市長）

－９－

・新委員へ委嘱状交付

・行政経営課及び市民協働・地域政策課へ新委員報告

※ 区協議会からの推薦者等が、区協議会委員としてふさわしいと認められるもの

でなかった場合は、その理由を添えて、区協議会に差し戻し、再度、推薦をして

もらいます。

（５）公募の作業手順（標準モデル）

推薦会が公募を行う場合の標準的な作業手順は次のとおりです。

【手順１】公募委員選考要領及び募集要領の決定

公募委員選考要領（ひながた参照）及び公募委員募集要領（ひながた

参照）を検討・決定します。

＜募集要項に記載する事項＞（浜松市附属機関の委員の公募に関する要綱より）

      ・名称

・所掌事務又は活動内容

・公募する委員の人数

・委嘱する期間

・会議の開催予定回数及び開催時期（曜日、時間帯等）

・応募資格及び応募するための条件

・報酬、費用弁償

・応募の方法及び応募期間

・選考方法

・選考結果の通知方法

【手順２】公募委員の募集

広報はままつ及び市・区ホームページなどへ掲載その他の方法により

募集要項の公示を行います。

公募期間は２週間以上です。

【手順３】公募委員の選考

推薦会にて選考を行います。

※ 公募委員の選考に関する情報は、浜松市情報公開条例に規定する非公

開情報に該当しない限り、極力公開に努めなければなりません。

したがって、応募者の氏名（選考されなかった者に係るものを含む）

などの公開について、応募者に事前承諾を得る等の措置をとる必要があ

ります。

【手順４】選考結果の通知

公募委員の選考結果について、区協議会が市長へ推薦を行った後に応

募者へ書面等（区協議会長名）で通知します。

※ 通知方法については、「公募委員募集要項」にて定めます。

－10－

1/1

所属長 平成２５年１０月 ４日

報 告 市民部 市民協働・地域政策課

区協議会の開催日程（１０月）について

このことについて、次のとおり区協議会が開催されますのでお知らせします。

協議会名 回数 日 時 場 所 会議内容（予定） 傍聴定員 問合先

第6回
10月10日
（木）

13時30分～

浜松市役所
2階　21会議室

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・（協議）今後における高齢者福祉施策のあり方について
・地域課題について
・その他

6人程度
(先着順）

中区役所
区振興課
TEL:457-2210

第7回
10月25日
（金）

13時30分～

浜松市役所
北館2階 201会議

室

・地域課題について
・その他

6人程度
(先着順）

中区役所
区振興課
TEL:457-2210

第7回
10月11日
（金）

13時30分～

東区役所
3階　31、32会議室

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・（協議）東区協議会推薦会の設置等に関する要綱の
　　　　　制定について
・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順）

東区役所
区振興課
TEL:424-0115

第8回
10月23日
（水）

13時30分～

東区役所
3階　31、33会議室

・（協議）東区協議会推薦会の設置について
・地域課題について
・その他

10人程度
(先着順）

東区役所
区振興課
TEL:424-0115

西区協議会 第6回
10月15日
（火）

13時30分～

西区役所
3階　大会議室

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・その他

5人
（先着順）

西区役所
区振興課
TEL:597-1112

南区協議会 第7回
10月10日
（木）

13時30分～

南区役所
3階　大会議室

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・地域課題について
・その他

10人
(先着順)

南区役所
区振興課
TEL:425-1120

北区協議会 第7回
10月15日
（火）

13時30分～

引佐健康文化ｾﾝﾀｰ
ﾎｰﾙ2

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・地域課題について
・その他

5人
(先着順）

北区役所
区振興課
TEL:523-1168

第6回
10月10日
（木）

13時30分～

浜北区役所
3階　大会議室

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・地域課題について
・その他

10人
(先着順)

浜北区役所
区振興課
TEL:585-1141

第7回
10月22日
（火）

13時30分～

浜北区役所
3階　大会議室

・地域課題について
・その他

10人
(先着順)

浜北区役所
区振興課
TEL:585-1141

天竜区協議会 第7回
10月11日
（金）

15時00分～

天竜区役所
2階　21・22会議室

・（答申）平成26年度区役所費予算要求の概要
・（諮問）水窪弓道場の廃止（管理主体変更）について
・（諮問）天竜弓道場の廃止について
・（諮問）天竜竜川体育館の廃止について
・（諮問）旧龍山地域自治区被災者生活支援基金の廃止
　　　　　について
・（協議）今後における高齢者福祉施策のあり方について
・地域課題について
・その他

5人程度
(先着順)

天竜区役所
区振興課
TEL:922-0013

浜北区協議会

中区協議会

東区協議会

市民部 市民協働・地域政策課 担当：中谷

ＴＥＬ４５７－２２４３（内線２２４３）